laicos<sup>636</sup> como eclesiásticos<sup>637</sup>. Por otra parte, conforme avanza el tiempo resulta más frecuente hallar mezclados *probi homines* con *vegueres* o *bailes* en aquellas actuaciones de tipo pericial o arbitral en que los veíamos actuar. Ya hacia fines del siglo XI se manifiesta una importante actuación de los *boni homines* de Barcelona al lado del *baiulus* en las cuestiones derivadas del doble gobierno del condado barcelonés por los hermanos Ramón Berenguer II y Berenguer Ramón II, cuyo trágico fin es por todos bien conocido<sup>638</sup>. Desde el si-

“... Quam si quis minuerat in aliquo, acciperem inde vindictam consilio nostrorum *proborum hominum*...” (Villanueva: *Viaje*, vol. VI, página 241).

636 Del siglo XIII, año 1243, es la donación al abad de San Juan de las Abadesas y a Hugo de Serrallonga de las montañas de Milang y Layers, hecha por Simón Palau, vizconde de Bas, “habita plena deliberacione militum et alium *proborum hominum* nostrorum, cum hac presenti scriptura publica, profitemur quod...” (Monsalvatge: *Noticias históricas...*, XII, pág. 144).

637 En el privilegio dado en 1181 a la villa de San Felú de Guixols por su señor, el abad del monasterio, los habitantes de aquella prometían fidelidad y obediencia a dicho abad y a los *seniores*, y *boni viri*, que parecen, por ello, compartir su autoridad con aquél: “... In omnibus suis directiis et justitiis et in legitimis usibus erimus ei semper fideles, et secundum providentiam *Abbatis et seniorum* et *bonorum virorum* stabimus parati in armis, in operibus forciae et villae, in hostis et in cavalgatis et in missionibus guardiarum...” (*Marca Hispánica*, Ap., doc. CDLXXVII).

638 El documento de división de la ciudad y condado del año 1079 revela esta referida intervención, efectuada ya en algunos aspectos y anunciada en otros: “... Et laudaverunt ut omnem dominicaturam quam habuit pater eorum et illam de Port et omnem alodium et domos et ortos et curtis Bernardi Remundi que sunt de flumine Bisotii usque ad alveum Lubricati, exceptus alodium quod fuit Patris uxoris Bernardi Remundi, dividat per medium *sicut eorum Bajuli et Boni homines Barchinone* dividerunt et adhuc sunt divisuri” (A. C. A. Pergamino núm. 39 de R. Berenguer II). En otra partición de bienes entre los dos hermanos, de fecha incierta, pero sin duda algo posterior a la de 1079, vemos que: “... Jussit dominus Remundus comes, Remundo Gondeballi et Arnallo Gontarii et Gerallus, quadragesima intrante, et Remundo Dalmatii, ut dividissent alodium quod fuit Patris sororum et dividerunt ita...” (A. C. A. Pergamino núm. 71 de R. Berenguer II). Nos parece casi seguro que estas personas citadas serían los

glo XII es ya frecuente la resolución conjunta por el *baiulus* y *probi homines* de asuntos de carácter diverso <sup>639</sup>.

Así no es de extrañar que la reiteración en el ejercicio

---

*boni-homines* que intervinieron en la partición de 1079, y que al final de aquel documento ya se indicaba que deberían continuar la división.

639 En Barcelona mismo, R. Berenguer IV vendía en 1147 a B. Escuder y G. Texeto unos arcos y terrados, y les autorizaba para construir una escalera de piedra que diese acceso a sus casas, la cual escalera, según parece desprenderse del texto—no muy claro ciertamente, en este punto—, debía obrarse según aprobación o dictamen del *Baiulus* y *probi homines*. Dice el conde, en efecto, al señalar los lindes: "... ab occiduo in carrera qua itur ad sedem Sancte Crucis Sancteque Eulalie et transit ante domos condam Girberti Asterii, in qua carrera iuxta parietem operatorii Geralli Ferrer faciatis scalam lapideam cum gradibus *per laudamentum proborum hominum et mei baiuli*, per quam ascendatis ad prefatas vestras domos". (*Cartulari de Poblet*, pág. 173, doc. núm. 285).

En la pignoración que en el año 1159 hizo el conde R. Berenguer IV a favor de Guillermo Mainard, de los derechos que aquél recibía en Prats de Molló, se estableció que cualquier conflicto que surgiese respecto a los mismos debería ser resuelto por ambos *batlles* (el del conde y el del nuevo poseedor) y por *probi homines* de Prats: "Notum sit omnibus quam ego Raimundus, comes barchinonensis, princeps aragonensis. Debo tibi Guilelmo mainardi II milia et D moravados et lupinos. Propter quos impignero tibi totum illud quod modo habeo et recipio in pratis in dominio et in tota parrochia sancte iuste videlicet in quartis, in taschis in decimis, in chestiis in traginis, in placitis et iusticiis et serviciis et usaticis et boschis et in réberes et in piscacionibus et in planis et in montibus, in condirectis et in eremis et in omnibus quae ibi accipio in dominio aliquo modo et quod mitas in ibi tuum proprium baiulum et non erit ibi ullus baiulus nisi ille quem tu ibi volueris miterere. Et si quis ibi fuerint placita, notificet ea baiulus tuus meo baiulo de moione et insimul cum aliis *probis hominibus* de pratis placitent ea et determinent *sive per iudicium sive per laudem...*" (A. C. A. Pergamino número 6 del apéndice de R. Berenguer IV). En 1197 se llegó a una concordia entre Bernardo Bassol y el monasterio de Poblet sobre unos honores en Vimbodí y granja Milmanda: "... ad ultimum, laudatione *proborum hominum* videlicet Guillelmi de Turrerubea, *baiulus* Aragonie domine regine et Berengarii de Trila et P. Salner, facta est concordia et amicabile compositio..." (*Cartulari de Poblet*, pág. 39, doc. número 71). Vid. también el arbitraje de 1179 (documento citado en la nota 632), a cargo de *Veguer y prohombres*.